Začněme od nejméně důležitého majetku v Sendražicích. Jedná se o pouhé 
¾ lánu, jež kdysi zatížili platem ve prospěch Strahova Janek a Jezero ze Sendražic.75 
V době sepsání urbáře byla usedlost v držení Johanna Lebky a jeho dcery Kláry 
a Ctibora a jeho manželky Kateřiny, kteří celkem platili dvakrát 24 gr.76 – to od-
povídá dvakrát 32 gr. z lánu. 

O poznání více se dozvíme o vsi Břežany, o níž nás informuje nejenom záznam 
v urbáři, ale rovněž zde zachycená listina z r. 1383. Uvedený dokument bohužel 
dovoluje srovnání situace v rámci dvou generací jen ve velmi omezené míře, neboť 
se dotýká pouze místní hospody. O ní opat Konrád a konvent vyznali, že ji pů-
vodně propůjčili emfyteutickým právem Václavovi, řeč. Rachle, a jeho dědicům 
proti platu.77 Ten však své právo prodal břežanskému Walterovi, jeho ženě a jejich 
dědicům za 11 kop gr. s tím, že budou klášteru platit kopu gr. ročního platu ve 
dvou termínech na sv. Jiří a na sv. Havla a za to budou smět hospodu nerušeně 
držet.78 Podmínky držby zůstaly zachovány i o 30 let později, neboť urbář se na 

75 Ibidem, s. 242–243: „Item ibidem sunt 3 quartalia agrorum de agris ville Owczar olim bone memorie 
Jenkoni et Jezeroni de Semdrazycz sub annua pensione datis et expositis, qui agri sunt de pertinenciis 
monasterii.“ 
76 Ibidem, s. 243: „Et predictos agros ad presens tenet Johannes dictus Lebek cum sorore sua Clara et 
Milstybor cum conthorali sua domina Katherina simul solventes. Et de dictis 3 quartalibus pro festo S. Galli 
solvunt 24 gr. et pro festo S. Georgii similiter 24 gr. et sic singulis annis simul et coniunctim solvunt censum 
prenotatum.“ 
77 Ibidem, s. 244: „Nos Conradus....recogoscimus..., quod nos matura deliberacione et tractatu su[f]ficienti 
intra nos prehabita thabernam nostram et monasterii nostri predicti in Brzezan sitam cum omnibus juribus, 
fructibus, usibus et obvencionibus universis quondam discreto viro Wenczeslo dicto Rachle pro certa peccu-
niarum summa, quam ab eodem realiter percepimus [in] jus emphioteticum, quod wlgariter dicitur zakup, 
sibi et suis heredibus vendidimus.“ K emfyteutickému a českému právu viz F. GRAUS, Dějiny venkov-
ského lidu 2, s. 120–158. 
78 Ibidem, s. 244: „Deinde Wenczeslaus omne jus, quod sibi competebat et competere debuit ad dictam 
thabernam, discreto viro Walthero laico de Brzezan, Elssczie, conthorali ipsius, heredibus et successoribus 
eorum justo empcionis et vendicionis tytulo vendidit et idem Waltherus emit pro 11 [sexag.] gr. argenteorum 
denar. pragens., taliter tamen, quod dictus Waltherus, heredes suis et cuicumque successor pro tempore fuerit 
possessor dicte thaberne, idem nobis et monasterio nostro unam sexag. gr. annui census et perpetui singulis 
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tuto listinu přímo odvolává a rovněž zmiňuje plat dvakrát 30 gr., splatných na sv. 
Jiří a na sv. Havla.79 Plat z hospody je přitom zhruba srovnatelný s dávkou od-
váděnou z ½ lánu – z lánu se totiž má v Břežanech podle urbáře odvádět 44 gr. 
na sv. Jiří a 64 gr. na sv. Havla, k tomu pak ještě na Havla 4 slepice, respektive 
na příkaz opata nebo jeho správce či ovčárského faráře také dva žence.80 Kromě 
toho na osedlé dopadala povinnost odvádění berně, jež dosahovala 32 gr. z lánu.81 
Na rozdíl od hospodského však ostatní osedlí seděli na tzv. „českém právu“.82 

Pokud se týče majetkové struktury, převažovali lánící, kterých napočítáme devět 
z celkem 26 osedlých.83 O málo méně, ¾ lánu, drželi čtyři osedlí, o málo více, 
5/4, resp. 1 ⅛ lánu, pak obhospodařovávali tři sedláci.84 Menší rozlohu od ¼ do 
½ lánu obdělávalo 6 hospodářů, z nichž Havelka z Oseka hospodařil na půllánu 
vedeném jako „pustý“, z něhož platil dvakrát ročně po 22 gr., tedy o 10 gr. méně, 
než by platil obvykle.85 Otázkou je, jak velkou rozlohu obdělával „zahradník“ 
Pešek, když platil dvakrát po 15 gr. – odpovídá to platu z méně než ⅓ lánu.86 
Kolik sídlilo v Břežanech podsedků, jejichž robotní povinnosti vůči ovčárskému 
plebánovi urbář paušálně zmiňuje, nevíme.87 Nic bližšího urbář neuvádí ani o blíz-
kém lese, řeč. „Břežský had“, ani o loukách a pastvinách.88 

annis solvere devet et tenetur, vidlicet medietatem in festo S. Georgii et aliam medietatem in festo S. Galli. 
Promittimus eciam eidem Walthero et heredibus suis premissa inviolabiliter tenere et observare.“ 
79 Ibidem, s. 243: „Item ibidem est una thaberna jure ephiotico locata, et pro festo S. Galli solvit 30 gr. et 
totidem pro festo S. Georgii, et alia jura solvit, prout in privilegio inferius scripto continetur.“ 
80 Ibidem, s. 243: „... de quolibet laneo pro festo S. Galli solvunt 44 gr. et pro festo S. Georgii 64 gr. Item 
de quolibet laneo pro festo S. Galli solvunt 4 pullos. Item de quolibet laneo debent dare du[o]s messores ad 
mandatum abbatis vel procuratoris.“ Ibid., „Item ibidem de quolibet laneo debent dare per 2 messores 
domino abbati pro curia sua vel plebano ad mandatum domini abbatis.“ 
81 Ibidem, s. 243: „Item ibidem solvunt contrubucionem ad mandatum domini abbatis, sed bernam 
generalem solvunt de quolibet laneo 32 gr. et unum gr. pro delencialibus.“ 
82 Ibidem, s. 243: „Et predictos laneos tenent layci infrascripti jure boëmicali locatos.“ 
83 Viz tabulka. Sedm z nich se odlišovalo nejenom vlastním jménem, avšak také nějakým dalším ozna-
čením. 
84 Termínu „sedlák“ je zde pochopitelně užito anachronicky, důvody k tomu jsou stylistické. 
85 Ibidem, s. 243: „Item ex predictis laneis sunt duo lanei uno quartali deserti, sed de ½ laneo quidam 
Hawelka de Ossek solvit pro festo S. Galli 22 gr. et totidem pro festo S. Georgii, et hoc ad voluntatem 
domini abbatis.“ 
86 Ibidem, s. 243: „Item ibidem est unum ortum [sic], prout Pessychk tenet, et solvit de eodem pro festo 
S. Galli 15 gr. et pro festo S. Georgii similiter 15 gr. annis singulis.“ 
87 Ibidem, s. 243: „Item ibidem sunt subsides et metunt unum diem domino plebano in Owczar.“ 
88 Ibidem, s. 243: „Item ibidem sunt pascua copiosa et pratum, eciam in prata redacta, et non sunt 
mensurata. Item ibidem est una silva nomine Brzesky had, et quantum continet, et non est mensurata.“ 
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BřežanyBřežanyBřežanyBřežany    1410 
Z lánu 44+64 gr., 4 slepice, 2 ženci;